
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 1740/2021 - CMCC (11.01.11) 

 23006.010138/2021-03Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de maio de 2021.

PORTARIA DO CMCC DE 25 DE MAIO DE 2021.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação Universidade Federal do
ABC, os Coordenadores de Disciplinas para o segundo quadrimestre

.de 2021

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E COGNIÇÃO, nomeado pela portaria
nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando:

· os artigos 2º e 3º da Resolução CG nº 24 de 18 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são coordenadores de
disciplinas no Segundo Quadrimestre de 2021:

Código Disciplina Coordenador

MCTB001-17 Álgebra Linear
Rodrigo Fresneda e Mariana Rodrigues da
Silveira

MCTA003-17 Análise de Algoritmos Daniel Morgato Martin

MCTD024-18 Análise na Educação Básica Regina Helena de Oliveira Lino Franchi

MCZA004-13 Avaliação de Desempenho de Redes Carlo Kleber da Silva Rodrigues

BIS0003-15 Bases Matemáticas
Rodrigo Roque Dias e Marcio Fabiano da
Silva

Boletim de Serviço nº 1054 
1 de junho de 2021

Página 44



MCTB009-17 Cálculo Numérico André P. Camargo e André Fonseca

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial Roldão da Rocha Junior

MCTA007-17 Compiladores Francisco Isidro Massetto

MCTA009-13 Computadores, Ética e Sociedade Jeronimo Cordoni Pellegrini

MCZD002-18 Educação Estatística Ailton Paulo de Oliveira Júnior

MCZA051-17
Estágio Supervisionado em
Computação

Emílio de Camargo Francesquini

MCTD027-18
Estágio Supervisionado em Matemática
II

Marcia Aguiar

Estágio Supervisionado em
Neurociência I, II e III

João Ricardo Sato

BCN0402-15 Funções de Uma Variável Daniel Miranda e Sinuê Lodovici

MCTD021-18 Fundamentos de Álgebra Elisabete Marcon Mello

MCZA008-17 Interação Humano-Computador Carla Lopes Rodriguez

BIN0406-15
Introdução à Probabilidade e à
Estatística

Ailton Paulo de Oliveira Junior e Alejandra
Rada

MCZA032-17 Introdução à Programação de Jogos Harlen Costa Batagelo

BCN0405-15
Introdução às Equações Diferenciais
Ordinárias

Maurício Richartz e Gisele Ducatti

MCTB019-17 Matemática Discreta Jair Donadelli Júnior

MCZD004-18 Matemática nos Anos Iniciais Odaléa Aparecida Viana

Boletim de Serviço nº 1054 
1 de junho de 2021

Página 45



MCZA014-17 Métodos de Otimização Aritanan Gruber

MCTA016-13 Paradigmas de Programação Emilio De Camargo Francesquini

MCTD017-18 Práticas de Ensino de Matemática II Alessandro Jacques Ribeiro

BCM0505-15 Processamento da Informação
Jesús P. Mena-Chalco e Paulo Henrique
Pisani

MCZA018-17 Processamento Digital de Imagens Francisco Zampirolli

MCTA018-13 Programação Orientada a Objetos Alexandre Noma

Projeto de Graduação em Computação
I, II e III

Carlos da Silva Santos

MCTA024-13 Sistemas Digitais José Artur Quilici-Gonzalez

MCZD010-18
Seminários de Pesquisa em Educação
Matemática II

Marcia Aguiar

MCTA025-13 Sistemas Distribuídos Vladimir Emiliano Moreira Rocha

NHZ5019-15
Tecnologias da Informação e
Comunicação na Educação

Silvia Cristina Dotta

Trabalho de Conclusão de Curso em
Matemática I, II e III

Erika Alejandra Rada Mora

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de serviço da UFABC.

Boletim de Serviço nº 1054 
1 de junho de 2021

Página 46



(Assinado digitalmente em 31/05/2021 14:08)
MARCELO BUSSOTTI REYES

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE (Titular)

CMCC (11.01.11)

Matrícula: 1766041

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1740 2021 PORTARIA 26/05/2021 7aa9896219

Boletim de Serviço nº 1054 
1 de junho de 2021

Página 47


